MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  115/2017.

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “POESIAS

UTÓPICAS”, sob a responsabilidade da Unidade

Acadêmica de Garanhuns desta Universidade.

    O Vice-Reitor no exercício da Presidência do Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e

considerando os termos da Decisão Nº 071/2017 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste

Conselho, em sua I Reunião Ordinária, realizada no dia 09 de junho de 2017, exarada no Processo

UFRPE Nº 23082.005569/2016-70

                                                          R E S O L V E:

                                                          Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “POESIAS UTÓPICAS”, sob a responsabilidade da Unidade Acadêmica de

Garanhuns desta Universidade, no período de agosto de 2016 a agosto de 2018, tendo como

Coordenadora a Professora MÁRCIA FELIX DA SILVA CORTEZ e como colaboradores:

GISLAINY DO NASCIMENTO SANTOS, FABIANA DA CONCEIÇÃO VITAL, AMAURI

SANTOS SILVA, EDJANE JOSEFA CORDEIRO, ANDERSON LEANDRO GAMA SILVA,

DAYANE DE NORONHA MIRANDA, GABRIELA MEDEIROS, FELIPE AUGUSTO DUARTE

DE ARAÚJO, GILMAR DE LIMA VASCONCELOS, KEYLA SHAIANE LEITE DA SILVA,

LARISSA PAULA LEMOS DE LIMA, LAYS DANTAS VENTURA, MARCOS APOLO

CORDEIRO SOBRAL JÚNIOR, SÁLVIA DE MEDEIROS SOUZA, VANESSA KELY DA SILVA

E YURI ARIEL ARAÚJO FREITAS, cujo objetivo geral é pesquisar sobre a inserção das expressões

poéticas (verbais, visuais e vocais) no cotidiano escolar e acadêmico dos/as discentes  promoverem o

Letramento Literário através da Performance da Voz e do Corpo ampliada  como prática Motivadora,

por meio do uso da Sequência Básica, levando os/as envolvidos/as no projeto a reconhecerem e a

valorizarem a sua cultura poética local, ao serem construídos espaços de intervenções artísticas,

conforme consta do processo acima mencionado.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de junho de 2017.

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO
= VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA =

Confere com o original assinado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria  e arquivado nesta Secretaria Geral.